
Abstrakt 

Ve své diplomové práci jsem analyzoval úspěšnost implementace politiky prevence a 

řešení šikanování na základních školách v České republice. Vycházel jsem přitom  

z teorie implementace a street level byrokracie. Předpokladem úspěšnosti implementace této 

politiky je její přijetí školami, tedy pedagogy a řediteli škol. K analýze úspěšnosti 

implementace politiky prevence a řešení šikanování jsem využil dostupnou odbornou 

literaturu, analyzoval jsem aktuální dokumenty, které školám předkládá MŠMT (např. 

Metodický pokyn k prevenci a řešení šikanování), využil jsem poznatky z dotazníkových 

šetření, focus groups a Panelu ředitelů, které realizuje společnost SCIO. Absolvoval jsem pět 

strukturovaných rozhovorů s řediteli základních škol. V další části práce jsem se zaměřil na 

kvantitativní výzkum, dotazníkové šetření pro ředitele základních škol. Na ředitele škol jsem 

se zaměřil zejména z toho důvodu, že jsou klíčovými aktéry pro implementaci školských 

politik a mají dostatek informací o každodenní školské praxi. První blok dotazníku se věnuje 

oblasti vzdělávání pedagogických pracovníků školy v problematice šikanování, druhý blok se 

věnuje realizaci preventivních programů ve škole, třetí blok je zaměřen na způsoby řešení 

šikanování ze strany škol a poslední část se věnuje dalším možným opatřením, spolupráci s 

dalšími institucemi a dostupnosti školních psychologů. 

 


